1314, octubre 28, lunes.

Ochoa de Uriz vende una viña en Pamplona a Pero Martiniz de Piedramillera, dormitalero de los canónigos.

ACP, O. 8 (perg. orig. 445x330 mm.).
GOÑI, *Catálogo...*, n.º 1010.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als presentz et als qui son per venir, que io don Ochoa d'Uritz, carpenter, vezin de /² Pampalona, et io dona Francesa sa muyller, vendem a uos Pero Martiniz de Piedramillera, dormiturer dels calonges en la /³ eglesia de Santa Maria de Pampalona, tota aquela vinna que nos auem el terminat de Pampalona lo qual es clamat /⁴ Millera. La qual vinna se ten et es affrontada de la vna part con la vinna de don Pere de Egozcue et de l'altra part /⁵ con la vinna del rey, et ten de lonc del camin public com homne ua a Mutiloa de ius, troa al altre camin com /⁶ homne ua a Mutiloa de sus. Et aquesta deuant dita vinna de guisa et de manera com sobrescripta et sobre /⁷ nompnada et affrontada es desus, entegrament, con totes ses dreitures et ses apertinencies de intrades et de yssides, de camins /⁸ et de senders et de cequies et de mugues et con totz aquels altres dreitz que nos y auem et a nos pertaynn ad auer per qualque /⁹ manera o razon que sia, vendem et otorgam io lo sobredit don Ochoa d'Uritz carpenter et io la dita dona Francesa sa /¹⁰ muyller la dita vinna a uos lo dit Pero Martiniz de Piedramillera dormiturer, desapoderant a nos et apoderant /¹¹ a uos, metem uos en tenença y en corporal possession d'esta hora et dia que esta carta fu fayta et otorgada adelant por totz les /¹² temps del segle, en tal manera que la ayatz et que la possediscatz en bona patz, tota entegrament tanta quanta es, assi /¹³ com ten de lonc et de ample et de alt del çel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos /¹⁴ et de totz homes et de totes femnes, pera vendre et pera enpeynnarla et pera farne uos et tot uostre mandament totes /¹⁵ uostres propres uolontatz com cada un deu et pot far de sa cosa propria per secula cuncta, sens contraria ninguna. Et es /¹⁶ assaber que io lo sobredit don Ochoa d'Uritz lo carpenter et io la dita dona Francesa sa muyller, otorgam et uenem /¹⁷ de conoyssut que auem agut et reçebut amoralment et en patz de uos lo dit Pero Martiniz de Piedramillera, dormiturer, /¹⁸ et passat del uostre poder al nostre a tot nostre plazer et a nostra uolontat preci d'aquesta sobredita vinna uenduda con aliala emsemble /¹⁹ quaranta et dos libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, et assi nos tenem ben per pagatz, /²⁰ per complitz et per entegratz del preci et del aliala et de totes les coses, renunciant a la exception de no agutz et de no contatz et /²¹ de no reçebutz dines. A mayor segurtat et confirmation de totes les coses sobredites, io lo sobredit don /²² Ochoa d'Uritz carpenter et io dona Francesa sa muyller, donam a uos lo dit don Pero Martiniz de Piedramillera, dormiturer, /²³ fermes de saluetat d'esta sobredita vinna, de nos et de totz homes et de totes femnes nompnadament don Bertholomeu d'luiricu lo /²⁴ bureler et don Paschal Dominguitz lo cuyllerer, vecins de Pampalona, als quals fermes hey en conuinent [et otorguey] de